
 

 

1 / 2  verze 2/2023 

 

Energetická politika města Chrudim  

 

Preambule 

Energetická politika města Chrudim (dále jen „město“) je základním strategickým dokumentem 
pro hospodaření s energií a vodou a tvoří rámec pro provádění energetického managementu 
v dlouhodobém časovém horizontu. Energetická politika je základním dokumentem v systému 
energetického managementu (dále jen „EnMS“), tj. při zavedení a udržování certifikovaného 
systému EnMS dle normy ČSN EN ISO 50001:2019.   
 
V procesu zavedení a provozu systému EnMS  bude využito vazeb a synergií s již schválenými 
strategickými dokumenty a zavedenými nástroji a postupy řízení, které město v současné době 
využívá (Zdravé město, místní Agenda 21, projekt EPC apod.).  
Zavedení systému EnMS je v souladu s cíli SDGs (cíli udržitelného rozvoje), které město naplňuje 
prostřednictvím projektu Zdravé město i svým Strategickým plánem pro udržitelný rozvoj města 
Chrudim 2015 – 2030.  
Město bude i v případě zpracování nových strategických dokumentů explicitně zahrnovat a řešit 
hospodaření s energií a vodou, a to i v návaznosti na zpracovanou Adaptační strategii města 
Chrudim na změnu klimatu a závazek Paktu starostů a primátorů.  

Vymezení působnosti Energetické politiky a hranice systému 

Energetická politika města se vztahuje na majetek ve vlastnictví města, včetně majetku 
užívaného příspěvkovými organizacemi a obchodními společnostmi města.   
Hranice systému EnMS zahrnuje veškeré ucelené části energetického hospodářství města. 
Ucelenou částí energetického hospodářství je územně nebo procesně oddělená část 
energetického hospodářství, kterou je možno na základě měřitelného vstupu a výstupu energie 
vyčlenit. Tím je splněn požadavek zákona č. 406/2000 Sb. zákon o hospodaření energií § 9 odst. 
3 a 7. 
Přehled všech zahrnutých objektů je uveden v informačním systému pro EnMS. 

Cíle a závazky  

Město se spolu se svými příspěvkovými organizacemi a obchodními společnostmi zavazují 
k soustavnému a cílevědomému snižování energetické náročnosti. 
Hlavním cílem je snížení spotřeby vybraného souboru budov a zařízení v majetku města 
v letech 2023 – 2030, a to alespoň o 10 % ve spotřebě energie a o 10 % ve spotřebě vody.  
 
Město v rámci této energetické politiky prohlašuje, že v souladu s principy péče řádného 
hospodáře bude: 
 

 udržovat efektivně fungující informační systém, založený na monitoringu dat o spotřebě a 
umožňující další práci s těmito daty, 

Dokumentace EnMS Dokument C.2 Energetická politika města  

 Vytvořeno 5. 9. 2023 

Verze  02 



 

 

2 / 2  verze 2/2023 

 zřizovat, jmenovat a podporovat funkční Tým EnMS,  

 předkládat, diskutovat a prosazovat návrhy na snižování energetické náročnosti a využívat 
moderní technologie a postupy, 

 uplatňovat nejlepší dostupné techniky a technologie u záměrů, které mohou ovlivnit spotřebu 
energie a vody, 

 uplatňovat energetická kritéria při nákupu produktů, materiálu a služeb, při přípravě 
investičních akcí s vazbou na spotřebu energie či vody a smluvně požadovat jejich plnění, 

 v případě renovací budov, nebo nové výstavby, uplatňovat nejlepší energetický standard a 
opatření pro šetrné hospodaření s vodou, a to s ohledem na co nejlepší poměr vynaložených 
investic a dlouhodobých provozních nákladů, 

 zajišťovat dostupnost informací a zdrojů nezbytných k dosahování energetických cílů a cílových 
hodnot, 

 postupovat v souladu se všemi platnými legislativními požadavky vztahujícími se ke spotřebě 
energie, 

 tuto energetickou politiku sdělovat všem zaměstnancům, externím spolupracovníkům, 
nájemcům a spolupracujícím osobám, komunikovat ji na všech úrovních. 

Zajištění zdrojů, odpovědnosti a organizační zajištění 

Hlavní odpovědnost za správu a provádění EnMS nese Tým EnMS (vedoucí týmu koordinátor 
Zdravého města, odborný garant energetický manažer). 
Pro efektivní práci Týmu EnMS a pro dosahování cílů a cílových hodnot zajišťuje město 
dostupnost informací a finanční zdroje a dále zajišťuje, aby do procesu hospodaření s energií 
byli aktivně zapojeni zástupci městského úřadu i zástupci příspěvkových organizací, obchodních 
společností a dalších organizací zřízených městem.  
V rámci struktury městského úřadu a ostatních organizací bude zajištěno, že pověření zástupci 
města, příspěvkových organizací a obchodních společností budou: 
 

 plnit energetickou politiku města a další požadavky systému EnMS; 

 aktivně přispívat ke snižování energetické náročnosti; 

 provádět úkony a poskytovat potřebnou součinnost při úkonech, přímo či nepřímo vyplývajících 
z energetické politiky, vnitřních směrnic a metodických návodů.  

Komunikace, prezentace veřejnosti 

Vedení města zajišťuje, že tato energetická politika je komunikována na všech úrovních 
organizace, včetně informování veřejnosti. 
 

 

V Chrudimi dne 21. 11. 2023 ……………..…………………………………. 

 Ing. František Pilný, MBA 

 starosta  

 

 

Schválena Zastupitelstvem města Chrudim dne 20. 11. 2023, usnesením č. Z/81/2023 


